

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

II Crediti:		
1) verso clienti	25.523.022	21.740.848
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
2) verso imprese controllate	-	-
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
3) verso imprese collegate	-	-
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
4) verso controllanti	-	-
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
4 -bis) crediti tributari	5.931.908	2.871.794
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
4 -ter) imposte anticipate	184.509	250.993
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	1.208	21.033
5) verso altri	5.050.441	5.159.800
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti	36.689.880	30.023.435
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) partecipazioni in imprese controllanti	-	-
4) altre partecipazioni	-	-
5) azioni proprie	-	-
6) altri titoli	-	-
Total	-	-
e	-	-
IV Disponibilità liquide:		
1) depositi bancari e postali	3.863.216	1.305.627
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	79.288	52.690
Totale disponibilità liquide	3.942.504	1.358.317
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	40.632.384	31.381.752

D) RATEI E RISCONTI		
- disaggi di emissione ed altri oneri simili su prestiti	-	-
- ratei attivi	-	-
- risconti attivi	565.412	545.447
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	565.412	545.447
TOTALE ATTIVO (A + B + C + D)	44.240.432	35.243.702
PASSIVO	31.12.2007	31.12.2006
A) PATRIMONIO NETTO		
I Capitale sociale	103.200	103.200
II Riserva da Sovrapprezzo delle azioni	-	-
III Riserve di Rivalutazione	-	-
IV Riserva Legale	22.322	22.322
V Riserve statutarie	168.404	158.643
VI Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
VII Altre Riserve	872.130	872.130
VIII Utili (Perdite) portate a nuovo	123.891	138.533-
IX Utile (Perdita) dell'esercizio	9.587	24.403
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	1.051.752	1.042.165
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI:		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	292.213
3) altri	92.655	500.000
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)	92.655	792.213
C) TRATTAMENTI	4.654.299	4.586.511
D) DEBITI:		
1) obbligazioni	-	-
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
2) obbligazioni convertibili	-	-
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
3) debiti verso soci per finanziamenti	-	-
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
4) debiti verso banche	-	-

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
5)	debiti verso altri finanziatori	-	-
	- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
6)	acconti	-	-
	- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
7)	debiti verso fornitori	5.803.854	7.925.516
	- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
8)	debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
	- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
9)	debiti verso imprese controllate	-	-
	- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
10)	debiti verso imprese collegate	-	-
	- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
11)	debiti verso controllanti	-	-
	- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
12)	debiti tributari	9.175.722	8.148.690
	- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	40.899	
13)	debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	9.738.890	5.554.442
	- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
14)	altri debiti	13.723.260	7.194.165
	- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
	TOTALE DEBITI (D)	38.441.726	28.822.813
E) RATEI E RISCOINTI			
	- aggi di emissione su prestiti	-	-
	- ratei passivi	-	-
	- risonanti passivi	-	-
	TOTALE RATEI E RISCOINTI (E)	-	-
	TOTALE PASSIVO (A + B + C + D + E)	44.240.432	35.243.702

CONTI D'ORDINE			31.12.2007	31.12.2006
BENI DI TERZI				
N° Veico		Tipologia	Importo	Importo
2007	2006			
1	3	Leasing ABZ	4.126	27.758
6	29	Locazione ABZ Axis	22.481	354.427
1	1	Comodato CRI Idroambulanza	150.000	150.000
4	4	Locazione Auto Overlease	26.738	63.825
	1	Locazione Auto Axis		1.548
245	247	Locazione ABZ Leasys	10.232.568	13.205.473
47	40	Locazione Auto Leasys	326.282	316.417
		TOTALE	10.762.195	14.119.448

CONTO ECONOMICO		31.12.2007	31.12.2006
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1)	ricavi delle vendite e delle prestazioni	107.922.721	94.395.379
2)	variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3)	variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4)	incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5)	altri ricavi e proventi:		
	- altri ricavi e proventi	1.946.368	5.223.238
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)		109.869.089	99.618.617
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6)	per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.107.121	916.253
7)	per servizi	4.768.113	4.868.131
8)	per godimento di beni di terzi	6.148.200	5.738.657
9)	per il personale		
	a) salari e stipendi	64.798.881	55.277.664
	b) oneri sociali	20.586.918	18.067.341
	c) trattamento di fine rapporto	3.986.475	3.627.426
	d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
	e) altri costi	517.693	209.584
9)	Totale costo del personale	89.889.967	77.182.015
10)	ammortamenti e svalutazioni		
	a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	228.074	214.429
	b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	631.696	557.044
	c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
	d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante	-	-
	Totale ammortamenti e svalutazioni	859.770	771.473
11)	variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12)	accantonamento per rischi	-	500.000
13)	altri accantonamenti	-	-
14)	oneri diversi di gestione	655.439	3.814.632
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)		103.428.610	93.791.161
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)		6.440.479	5.827.456

C). PROVENTI E ONERI FINANZIARI

15)	proventi da partecipazioni:		
	- dividendi da imprese controllate	-	-
	- dividendi da imprese collegate	-	-
	- dividendi da altre imprese	-	-
	- altri da partecipazioni soc. controllate	-	-
	- altri da partecipazioni soc. collegate	-	-
	- altri da partecipazioni in altre imprese	-	-
	Totale proventi da partecipazioni	-	-
16)	altri proventi finanziari:		
a)	da crediti iscritti nelle immobilizzazioni verso:		
	- imprese controllate	-	-
	- imprese collegate	-	-
	- imprese controllanti	-	-
	- altre imprese	-	-
	Totale 16) - a)	-	-
b)	da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c)	da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d)	proventi finanziari diversi da:		
	- imprese controllate	-	-
	- imprese collegate	-	-
	- imprese controllanti	-	-
	- altre imprese	29.152	40.290
	Totale 16) - d)	29.152	40.290
	Totale altri proventi finanziari	29.152	40.290
17)	interessi ed altri oneri finanziari da:		
	- imprese controllate	-	-
	- imprese collegate	-	-
	- imprese controllanti	-	-
	- altre imprese	218.533	49.302
	Totale interessi ed altri oneri finanziari	218.533	49.302

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

17-bis) utili e su cambi		
- utili su cambi	-	-
totale utili su cambi	-	-
- perdite su cambi	-	-
totale perdite su cambi	-	-
totale utili e/o perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+17-bis)	189.381	9.012-
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA'		
FINANZIARIE		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immob. fin.rie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immob. fin.rie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale svalutazioni	-	-
Totale rettifiche di valore di attivita' finanziarie (18-19)		
E) PROVENTI O ONERI STRAORDINARI		
20) proventi:		
- plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili, al n.5	-	-
- plusvalenze e sopravvenienze attive	22.910	1.026.015
Totale proventi	22.910	1.026.015

21)	oneri:		
	- minusv. da alienazione i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14 sono iscrivibili al n. 14	-	-
	- imposte relative a esercizi precedenti	-	-
	- sopravvenienze e minusvalenze passive	-	106.350
	Totale oneri	-	106.350
	Totale delle partite straordinarie (20-21)	22.910	919.665
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		
	(A - B + C + D + E)	6.274.008	6.738.109
22)	Imposte sul reddito dell'esercizio		
	- correnti	6.596.982	6.553.505
	- differite	292.213	114.504
	dell'esercizio	-	163.244
	utilizzo con effetto sulle imposte dell'esercizio	292.213	277.748
	- anticipate	40.348	274.705
	dell'esercizio	110.313	226.664
	utilizzo con effetto sulle imposte dell'esercizio	69.965	501.369
23)	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	9.587	24.403

Il presente Bilancio è conforme alle scritture contabili

Il Consiglio di Amministrazione

Dott. G. Stagno d'Alcontres - Presidente

Dott. Adolfo De Meo - Vice Presidente

Sig. Massimo Balsamo - Amministratore Delegato al personale

Rag. Matteo Cardella - Consigliere

Ing. Francesco La Monica - Consigliere

dott. Francesco Ingala - Consigliere

Handwritten signatures of the members of the Board of Administration, corresponding to the names listed on the left. The signatures are in black ink and appear to be: G. Stagno d'Alcontres, Adolfo De Meo, Massimo Balsamo, Matteo Cardella, Francesco La Monica, and Francesco Ingala.

**SICILIANA SERVIZI EMERGENZA
S.I.S.E. S.P.A. A SOCIO UNICO**

SEDE PALERMO - Via Piersanti Mattarella, 3/A
Capitale sociale € 103.200 interamente sottoscritto e versato
Registro Imprese di Palermo
Codice fiscale e Partita I.V.A. 04764610822

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31/12/2007

Spettabile Azionista,

il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2007 riporta un Utile netto di € 9.587, dopo Ammortamenti per € 859.770, Costi di T.F.R. per € 3.986.475, Imposte sul reddito dell'esercizio per € 6.596.982 (di cui € 1.935.631 I.R.E.S. ed € 4.661.351 I.R.A.P.) e un saldo positivo per Imposte anticipate per € 40.348.

Attività svolta, fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio e prospettive

Nell'esercizio in chiusura, l'attività della società ha registrato un notevole incremento del *Valore della produzione*, passato da € 99.619 mila a € 109.869 mila, a fronte di *Costi della produzione*, variati da € 93.791 mila a € 103.429 mila; con conseguente crescita del reddito operativo (risultato pari ad € 6.440.479) di ulteriori € 613.023.

L'incremento del Valore della produzione è dipeso in massima parte dai maggiori costi del lavoro afferenti il servizio di S.U.E.S. 118 (sotto forma di arretrati nascenti da adeguamenti stipendiali contrattuali).

Nell'esercizio in chiusura l'attività è proseguita nel solco dell'esercizio 2006, avendo riguardato la gestione di 256 postazioni oggetto della fornitura di S.U.E.S. 118.

In effetti, anche per l'anno 2007, l'attività di S.U.E.S. 118 è proseguita secondo i livelli di pieno regime già evidenziati nella Nota Integrativa 2006, nella quale si

osservava infatti <<.... che la S.I.S.E., siglando apposita convenzione con la C.R.I. – Comitato Regionale per la Sicilia, ha assunto l'onere di organizzare ed espletare il servizio di S.U.E.S. 118 e segnatamente "l'attività di trasporto terrestre di emergenza sanitaria nell'ambito del S.U.E.S. 118 per le attività di carattere non sanitario". La C.R.I. Sicilia ha istituito tale rapporto convenzionale nella qualità di affidataria del S.U.E.S.118, giusta convenzione (del 31.3.2001 e delle successive proroghe) con l'Assessorato alla Sanità della Regione Sicilia avente ad oggetto l'onere di organizzare ed espletare il servizio di S.U.E.S. 118 e per lo svolgimento della "attività di trasporto terrestre di emergenza sanitaria nell'ambito del S.U.E.S. 118 per le attività di carattere non sanitario".

In altri termini, a mezzo di convenzioni derivate la S.I.S.E., con propria organizzazione (fatta di risorse materiali, professionali e umane in genere), ha assunto l'onere contrattuale di erogare un prodotto-servizio completo ed unitario rappresentato dal trasporto terrestre di emergenza sanitaria, per tutto il territorio siciliano. >>

Criteri di formazione

Il Bilancio in esame è conforme al dettato dell'art. 2423 e seguenti del Codice Civile, e la presente Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 C.C., ne costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2423 C.C., parte integrante.

Criteri di valutazione e classificazione

a) CRITERI GENERALI

I criteri utilizzati nella formazione del Progetto di bilancio, redatto in forma ordinaria, non si discostano dai medesimi applicati per la formazione di quello del precedente esercizio, così ottemperando al principio di continuità dei valori.

In particolare, l'applicazione dei principi di prudenza, competenza e inerenza ha comportato la valutazione, da parte dei Vertici interni aziendali:

- (a) dei singoli elementi costituenti ciascuna posta dell'Attivo e del Passivo e ciò al fine di accertare il grado di fecondità economica residua dei costi pluriennali,

la esigibilità delle poste creditorie e debitorie, la sussistenza di rischi e oneri futuri, l'assenza di compensi di partite;

(b) e dei singoli componenti positivi e negativi di reddito maturati dalla società nell'esercizio in chiusura.

Conseguentemente, in ottemperanza ai principi di competenza, tutti gli eventi accaduti - o, comunque, incidenti con carattere di certezza e definitività nell'esercizio in chiusura - sono stati rilevati, indipendentemente dall'avvenuta manifestazione numerario-finanziaria e sono stati recepiti i fatti amministrativi manifestatisi dopo la chiusura dell'esercizio 2007 fino al momento della predisposizione della bozza di Progetto di Bilancio, oggetto di esame e approvazione da parte dell'Organo amministrativo.

L'adozione dei principi di costanza, continuità e pertinenza nelle valutazioni e le modalità di rappresentazione dei valori permettono la comparabilità del presente bilancio con il precedente.

In tema di valutazione si riferisce che, con riferimento alla informativa già fornita sia nella Nota Integrativa 2006 che nella corrispondente Relazione sulla Gestione - ed avente ad oggetto la verifica fiscale effettuata dal Nucleo Regionale di Polizia Tributaria di Palermo, completata il 27.6.2007 - allo stato non sono emersi ulteriori sviluppi, e che alla società non risulta intrapresa alcuna iniziativa da parte della Competente Agenzia delle Entrate alla quale sono state già prodotte tempestivamente le indispensabili controdeduzioni, redatte ai sensi e per gli effetti della L. 212/2000.

Anche per tale ragione, e per maggiore completezza, si ritiene utile riportare ciò che a questo proposito è stato esposto nella Nota Integrativa 2006: << si dà notizia del fatto che lo scorso 26 marzo 2007 è stata avviata una verifica fiscale generale da parte del Nucleo Regionale Polizia Tributaria di Palermo chiusa lo scorso 27 giugno 2007.

La verifica ha avuto per oggetto l'accertamento della corretta applicazione della normativa fiscale in materia di I.V.A., I.R.E.S. ed I.R.A.P.

Nel corso di detta lunga verifica fiscale, i Verificatori hanno dato atto del fatto che la Società tenga in modo corretto ed ordinate le scritture contabili. Per il merito la G.D.F. ha ritenuto di dover segnalare, per le ricadute fiscali (invero infondate), alla competente Agenzia delle Entrate che la Società non avrebbe dovuto assoggettare i corrispettivi fatturati (che hanno per oggetto l'attività di trasporto terrestre di emergenza sanitaria effettuata con ambulanze) a C.R.I. – Sicilia in regime di esenzione previsto dall'art. 10, 1° comma, n. 15, D.P.R. 633/72 e s. m. e. i.

Tale tesi, alla luce di una approfondita e serena lettura dell'art. 3, 3° comma, 2° parte del D.P.R. 633/72, è del tutto priva di possibile applicazione.

Del pari i Verbalizzanti, in forza della lettura fiscale in forma estensiva della veste di S.I.SE di mandatario senza rappresentanza, hanno ritenuto che i costi sostenuti dalla Società siano da considerare alla stregua di mere partite numerario-finanziarie e non già costi di esercizio.

La superiore tesi, allo stato, non è condivisibile, resta da attendere gli esiti della valutazione complessiva che farà l'Agenzia delle Entrate sulle diverse fattispecie che le saranno sottoposte.

E' fuori dubbio che la Società si attiverà affinché, già nella fase precontenziosa (illustrata compiutamente la infondatezza delle censure mosse), riscuota il pieno accoglimento della controdeduzioni presentate e così l'archiviazione della pratica.

Le superiori considerazioni hanno indotto la Società ad assolvere per il momento al dovere di mera informativa sulla predetta verifica. >>

A ciò che è stato appena richiamato si aggiunge che è ormai in corso di completamento la rielaborazione, per così dire, di una simulazione contabile-fiscale relativa agli anni 2003-2006 da cui emergerebbe che in materia I.V.A. la S.I.S.E., ove avesse applicato il regime prospettato dalla G.d.F. (di mandato senza rappresentanza) sarebbe risultata creditrice e, così pure, ai fini IRPEG/IRES e IRAP, per oltre 12 milioni di Euro.

Tale simulazione è stata effettuata, stante l'infondatezza giuridico-fiscale della pretesa della G.d.F. al fine di dimostrare, non soltanto che la società attraverso la

propria condotta abbia correttamente operato, ma che persino il modello prospettato dai Verbalizzanti, ove applicato, sarebbe stato di nessun vantaggio per l'Erario e oggi comporterebbe il diritto della società a chiedere il rimborso delle "maggiori somme" versate nello stesso periodo: una fattispecie rispetto alla quale la società, anche per il ruolo e lo *status* di soggetto unicamente partecipato da un Ente pubblico nazionale, considera di remota ma di inauspicata necessaria eventualità.

Deroghe

Non sono state effettuate deroghe ai principi di redazione e valutazione delle poste di bilancio.

b) CRITERI PARTICOLARI

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi ed imputati direttamente alla voce di riferimento.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Il valore di iscrizione include gli oneri accessori e i costi sostenuti per il relativo utilizzo. Le quote di ammortamento, imputate al Conto Economico, sono state calcolate tenuto conto dell'utilizzo, della destinazione e (come detto e per quanto prevedibile) della residua durata economico-tecnica dei cespiti ottenibile dalla specifica rispettiva attitudine; ciò tenuto anche conto del fatto che il rapporto convenzionale tra la Società e CRI-Sicilia va a scadere il prossimo 30.6.2008 (termine che, invero, appare ormai di non facile rispetto, in considerazione della evoluzione istituzionale regionale in corso collegata al recente rinnovo del

Parlamento della Regione Sicilia e all'ancora non avvenuto insediamento dei nuovi Vertici Assessoriali).

Finanziarie

Sono state valutate al nominale.

Crediti

Sono esposti al valore nominale, ritenuto corrispondente al valore presumibile di realizzo, effettuati dalla società i necessari riscontri e la occorrente acquisizione documentale.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondo rischi ed oneri

Accoglie l'accantonamento residuo per spese ed oneri futuri. Le informazioni allo stato note non hanno suggerito di reintegrarlo.

Fondo TFR

Accoglie l'ammontare, calcolato in base al vigente CCNL, del TFR maturato nei confronti del personale dipendente al 31.12.2007, con esclusione della quota di costo relativo all'anno 2007 che ha formato oggetto di destinazione, ai sensi dei nuovi meccanismi previsti dal D. Lgs. 252/2005, al Fondo Tesoreria INPS o a Fondi pensionistici di previdenza complementare.

Conti d'ordine

I Conti d'ordine espongono dati economico-finanziari relativi a beni di terzi di cui, a vario titolo, la società dispone.

Ammortamenti

- delle immobilizzazioni immateriali: sono stati calcolati sulla base della loro stimata fecondità economica residua anche legata ai vincoli contrattuali, ove esistenti;
- delle immobilizzazioni materiali: sono stati calcolati sulla base della residua possibilità di utilizzazione dei cespiti e della loro effettiva utilizzazione, della fecondità manifestata e della congruità del valore economico attuale in condizioni di funzionamento.

Nelle tabelle che seguono si riportano le aliquote di ammortamento applicate e/o che in passato sono state applicate.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Categoria di beni	Aliquote
Manutenzioni straordinarie su immobili in locazione	<i>pro rata temporis</i>
Spese d'impianto	20%
Oneri vari d'ammortizzare	50%
Software	20%
Adeguamento ABZ C.R.I.	10 % ÷ 20 %

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Categoria di beni	Aliquote
Biancheria	20%
Arredamento	12%
Attrezzature varie	15%
Attrezzature specifiche	12,50%
Mobili d'ufficio	12%
Impianti Specifici (Macchine Operatrici)	12,50%
Macchine elettromeccaniche e elettroniche	20%
Computer	20%
Impianti generici	12,50%
Ambulanze	25%

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (segue)

Categoria di beni	Aliquote
Autovetture	25%
Autovetture da trasporto	20%
Motoveicoli e simili	25%
Costruzioni leggere	5%
Attrezzatura varia D. Lgs 626/94	15%
Insegna luminosa	15%
Impianti e mezzi di sollevamento	12,50%
Attrezzatura Campi Emergenza Sanitaria	12,50%
Attrezzatura Idroambulanza	100%
Equipaggiamenti	40%
(*) per i beni entrati in funzione per il primo anno l'aliquota è ridotta al 50%	

Imposte sul reddito

L'Imposta sul reddito delle società (I.R.E.S.) e l'Imposta Regionale sulle Attività Produttive (I.R.A.P.) sono state determinate nel pieno rispetto del principio di competenza economica e della Legislazione Fiscale; pertanto, i valori di bilancio di riferimento per la determinazione delle rispettive basi imponibili - *Risultato prima delle imposte e Differenza tra Valore e Costi della Produzione* - sono stati variati (in aumento e in diminuzione) sulla base delle informazioni quantitative riportate nell'ultima parte della presente Nota Integrativa.

Inoltre, valutati attentamente gli aspetti economico-finanziari di fiscalità differita:

1. sono state calcolate le imposte anticipate;
2. sono state utilizzate le corrispondenti poste relative agli anni precedenti per quanto di competenza dell'esercizio in chiusura;
3. è stata adottata la possibilità di allineamento dei valori civilistici con quelli fiscali connesso al ricorso fino al 31.12.2007 al beneficio di calcolo e detrazione degli ammortamenti anticipati. A questo riguardo si osserva che la Finanziaria 2008 ha eliminato, per i soggetti con esercizio solare dal 1° gennaio 2008, la possibilità di effettuare le deduzioni extracontabili previste dall'art. 109, c. 4, lett. b) del TUIR in vigore fino al 31/12/2007; e il comma 48, articolo 1 ha